北京科技大学教务处

校教发【2008】74号

关于组织申报2008年度北京市级特色专业建设点的通知

各有关学院：

根据京教高[2008]9号“北京市教育委员会关于开展市级特色专业建设点评审的通知”要求，学校研究决定推荐土环学院“矿物资源工程”等十个专业（详见附件2）申报北京市级特色专业建设点，请学院做好申报材料填写的组织工作，并于2008年6月25日前将《北京市高等学校特色专业建设点申报书》一式两份（含一份原件，附件3）提交至教学研究科（办公楼110），同时将电子版文档发送至jyk@admin. ustb.edu.cn。

未尽事宜请垂询62334895。
附件：（可直接点击访问）

1.京教高[2008]9号“北京市教育委员会关于开展市级特色专业建设点评审的通知”
2.我校拟推荐申报2008年度北京市级特色专业建设点名单
3.北京市高等学校特色专业建设点申报书
教务处

2008年6月12日

附件1：
[image: image1.png]AL 5 B &= B & 30

京教高〔2008〕9号

[image: image2.png]xEwHERRERT
IF e vl 25 4 48 & I #1881 5 1 b 5

各有关高等学校：

为进一步深化高等学校教育教学改革，加强教学建设，不断提高本科教学质量，根据教育部、财政部《关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高〔2007〕1号）及市教委、市财政局《关于实施北京高等学校教学质量与教学改革工程的意见》（京教高〔2008〕1号），市教委决定于近期开展市级特色专业建设点的评选工作。现将评选工作有关事宜通知如下：

一、建设目标、内容和要求

（一）建设目标

根据北京市第十次党代会关于“坚持高等教育的内涵式发展，扶持优势和特色学科”的精神，引导北京地区不同类型高等学校进一步明确办学目标和办学定位，适应北京经济、科技、社会发展对高素质人才的需求，统筹学校的专业建设和结构调整，发挥已有的专业优势，办出特色，为同类高校相关专业的建设和改革起到示范和带动作用，从而提升北京高校专业发展质量，提高首都社会对高等教育的满意度和认同度。

（二）建设内容和要求

1. 改革人才培养方案，构建经济社会发展需要的课程体系。加强相关产业和领域发展趋势和人才需求研究，形成有效机制，吸引产业、行业和用人部门共同研究课程计划，制定与生产实践、社会发展需要相结合的培养方案和课程体系。

2. 改革课程教学内容，加强新教材建设。课程内容要充分反映相关产业和领域的新发展、新要求，减少陈旧内容。有较高外语要求的，要加强国外优秀教材的引进和使用，大力提升双语教育的质量。

3. 改革教师培养和使用机制，加强教师队伍建设。完善校内专任教师到相关产业和领域一线学习交流、相关产业和领域的人员到学校兼职授课的制度和机制。建立教师培训、交流和深造的常规机制，形成一支了解社会需求、教学经验丰富、热爱教学工作的高水平专兼结合的教师队伍。

4. 改革实践教学，推进人才培养与生产劳动和社会实践相结合。要建立学生到工厂、企业、农村、社会等实践教学基地开展实践实习的有效机制，实践实习的时间原则上不少于半年。要建立学校、用人单位和行业部门共同参与的学生考核评价机制。

5. 通过改革和建设，培养一批适应经济社会发展需求的专门人才，并集成取得的有效经验和实践效果，形成该专业建设内容的相关参考规范，发挥推广和示范的作用。

二、遴选

北京市级特色专业建设点的推荐要紧密结合北京地区经济社会发展的需要，适应北京地区产业布局与结构调整需要，优化学科专业布局结构，促进高校的专业建设、人才培养与北京经济社会发展的紧密结合。“北京市级特色专业建设点”共评选400个左右，进行重点建设。2008年完成首批300个左右建设点的遴选工作，余下部分将根据建设和发展情况，在适当时间完成。

（一）已公布为2007年度第一批及第二批国家级特色专业的专业点，以及市教委推荐的2008年度国家级特色专业点，原则上认定为北京市级特色专业建设点。

（二）综合各高校现有学科建设、专业布点数、学生数等情况，下达北京市级特色专业建设点申报限额数目。各高校根据申报限额表（见附件1），结合本校实际进行此次推荐工作。

（三）各高校在向教育部推荐2008～2010年度国家级特色专业建设点时，优先从市级特色专业建设点中选择。

三、检查与验收

北京市级特色专业建设点的建设期限为3年，须按照《高等学校本科教学质量与教学改革工程项目管理暂行办法》（教高〔2007〕14号）接受检查与验收。

检查验收以《高等学校特色专业建设点申报书》（见附件2）上的有关内容为主要依据。

四、有关要求

（一）各高校要高度重视北京市级特色专业建设工作，坚持实事求是的原则，充分反映专业建设情况，不弄虚作假，对专业建设的真实性负责。

（二）各高校认真填写《高等学校特色专业建设点申报书》（见附件2，一式1份）、“特色专业建设点联系人信息表”（附件3），以及“高等学校特色专业建设点推荐汇总表”（附件4），于6月27日前将以上材料及其电子版（word和pdf格式各一份），报送北京科技大学办公楼一层110房间。

（三）市教委将组织有关专家进行评审，确定北京市级特色专业建设点名单。

市教委高教处联系人:陈雷  联系电话:66075043, 51994832

北京科技大学联系人：何勇  联系电话：62334895

北京科技大学地址：海淀区学院路30号  邮编：100083

附件：1. 北京市级特色专业建设点申报限额表

      2. 高等学校特色专业建设点申报书

      3. 北京市级特色专业建设点联系人信息表

      4. 北京市级特色专业建设点推荐汇总表

二〇〇八年六月十日

附件2：

我校拟推荐申报2008年度北京市级特色专业建设点名单

	序号
	学院
	专业名称
	备注

	1
	土环
	安全工程
	国家第一批高等学校特色专业建设点

	2
	土环
	矿物资源工程

	3
	冶金
	冶金工程
	国家第二批高等学校特色专业建设点

	4
	材料
	材料科学与工程
	国家第二批高等学校特色专业建设点

	5
	机械
	机械工程及自动化

	6
	机械
	热能与动力工程

	7
	信息
	计算机科学与技术
	国家第二批高等学校特色专业建设点

	8
	经管
	管理信息系统

附件3：
北京市高等学校特色专业建设点
申  报  书
学 校 名 称       （盖 章）
专 业 名 称
专 业 代 码
填 报 日 期

学 校 归 属 部委院校□    市属院校□
二○○八年六月
填 写 说 明
1.申报书的各项内容要实事求是，真实可靠。文字表达要明确、简洁。所在学校应严格审核，对所填内容的真实性负责。
2.表中空格不够时，可另附页，但页码要清楚。
3.学校类型根据学校实际情况在对应的方框中画√。
4.申报书限用A4纸张打印填报并装订成册。
一、简表
	专业名称

	修业年限

	专业代码

	学位授予
门类

	本专业设置时间

	本专业累计毕业生数

	首届毕业生时间

	本专业现有在校生数

	支撑学科

	是否为国家级特色专业

	是否为北京市
品牌专业

	专业负责人基本情况

	姓    名

	性    别

	出生年月

	学    位

	学    历

	所学专业

	毕业院校

	职    称

	职    务

	所在学校
通讯地址

	电    话
	  办公：                   手机：

	电子信箱

	邮政编码

	（专业负责人学术水平、教学成果、科研成果等）
                                                          （可另附页）

二、学科基础

(可另附页)

三、教学建设与教学改革情况
	（教学条件、人才培养方案、课程与教材建设、实践教学、学习效果评价方式、人才培养质量和社会评价等内容）
(可另附页)

四、科研状况
	(可另附页)

五、师资队伍建设
	(可另附页)

六、实验室和实习基地
	(可另附页)

七、学校推荐意见
	（盖 章）       主任签字：
年   月   日

八、专家组评审意见
	              专家组长签字：
年   月   日

九、市教委意见
	（盖 章）

年   月   日